
 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 

PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

 

PORTARIA Nº 226, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no exercício das atribuições que lhe 

conferem o Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o 

disposto no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, com base na Portaria nº xxx 

de 2020, que institui a Comissão de Assessoramento Técnico (CAT) para realização 

dos exames da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam designados os seguintes membros para a constituição da Comissão 

de Assessoramento Técnico - CAT, de caráter consultivo, para prestar suporte na 

realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - Enade 2020, ano II 

do Ciclo Avaliativo, e de outros exames e avaliações da educação superior de 

competência do Inep, bem como na elaboração de estudos e relatórios necessários 

para a realização das atividades desenvolvidas pela Coordenação-Geral do Enade: 

I - Alexei Manso Correa Machado 

II - Ana Paula de Souza 

III - Anelise Zimmermann 

IV - Ararigleno Almeida Fernandes 

V - Beatriz Campos Santana de Araújo 

VI - Cássia Regina Migliorança Brandão 

VII - Conceição de Maria Cardoso Costa 

VIII - Fernando Barbosa Vito da Silva 

IX - Francisco Aparecido Cordão 



 
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

2 

X - Girlane Maria Ferreira Florindo 

XI - José Carlos Mendes Manzano 

XII - Junio César Batista de Souza 

XIII - Kelly de Oliveira Santos 

XIV - Marcelo Porto 

XV - Maria do Socorro Silva de Aragão 

XVI - Maristela da Silva Pinto 

XVII - Moisés dos Santos Cecconelo 

XVIII - Naira Pereira de Sousa Rocha 

XIX - Nelson Rodrigues da Silva 

XX - Olivier Allain 

XXI - Oscar Frederico Bauchwitz 

XXII - Patrícia Tuxi dos Santos 

XXIII - Paulo Roberto Wollinger 

XXIV - Regina Maria Furquim Freire da Silva 

XXV - Robson Santos de Carvalho 

XXVI - Rubem Varela de oliveira 

XXVII - Samantha Pires dos Santos 

XXVIII - Sebastião Batista 

XXIXI - Thiago Cabral Carvalho 

XXX - Vanessa Cristina Silva 

XXXI - Vânia Cristina Casseb Galvão 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES 

 

 

 
Publicada no DOU nº 33, de 17 de fevereiro de 2020, seção 2, página 36. 


